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Prot.: 870/19/fncf/fta     Roma 20 giugno 2019 

Al Presidente Michele Stasi 
AIFM – Associazione Italiana di Fisica Medica 
mail: michele.stasi@unito.it 

presidente@aifm.it  
 
Al Presidente Umberto Minopoli 
AIN – Associazione Italiana Nucleare 
mail: info@associazioneitaliananucleare.it 
 
Al Presidente Mauro Magnoni 
AIRP – Associazione Italiana di Radioprotezione 
mail: mauro.magnoni@arpa.piemonte.it 
 
Al Presidente Pier Battista Finazzi 
ANPEQ – Associazione Nazionale Professionale  

       Esperti Qualificati 
mail: piero@atlaservices.com 
 
Al Presidente Dino Zardi 
AISAM – Associazione Italiana di Scienze  

       dell’Atmosfera e Meteorologia 
mail: dino.zardi@unitn.it  
 
Al Presidente Cristiano Viappiani 
Società Italiana di Biofisica Pura e Applicata 
mail: presidente@sibpa.it 
 
Al Presidente Carmine Lubritto 
AIAr – Associazione Italiana Archeometria 
mail: carmine.lubritto@unina2.it 
 
Al Presidente Alberto Meroni 
AIF – Associazione per l’Insegnamento della Fisica 
mail: a.meroni@aif.it 
 
Al Presidente Simone Santacatterina 
ALOeO – Associazione Laureati in Ottica e  

       Optometria 
mail: simone.santacatterina@aloeo.it 
 
Al Presidente Antonio D’Onofrio 
ANFeA – Associazione Nazionale Fisica e  

       Applicazioni 
mail: presidente@anfea.it 

antonio.donofrio@unicampania.it 
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Al Presidente Franca Albertini 
AIMagn – Associazione Italiana di Magnetismo 
mail: franca.albertini@imem.cnr.it 
 
Al Presidente Daniele Contini 
IAS – Società Italiana di Aerosol 
mail: d.contini@isac.cnr.it  
 
Al Presidente Ginevra Trincheri 
SAIt – Società Astronomica Italiana 
mail: ginevra.trinchieri@brera.inaf.it 
 
Al Presidente Paolo Bassi 
SIEm – Società Italiana di Elettromagnetismo 
mail: presidente@elettromagnetismo.it 
 
Al Presidente Luisa Cifarelli 
SIF – Società Italiana di Fisica 
mail: luisa.cifarelli@bo.infn.it  
sif@sif.it  
 
Al Presidente Salvatore Capozziello 
SIGRAV – Società Italiana di Relatività Generale e 

       Fisica della Gravitazione 
mail: salvatore.capozziello@unina.it 
 
Al Presidente Andrea Di Cicco 
SILS – Società Italiana d Luce di Sincrotone  
mail: andrea.dicicco@unicam.it 
 
Al Presidente Francesco Prudenzano 
SIOF – Società Italiana di Ottica e Fotonica 
mail: presidenza@siof-ottica.it  
 
Al Presidente Lucio Fregonese 
SISFA – Società Italiana degli Storici della Fisica e 

       dell’Astronomia 
mail: lucio.fregonese@unipv.it  
 
Al Presidente Fabio Bruni 
SISN – Società di Spettroscopia Neutronica 
mail: fabio.bruni@uniroma3.it 
 
Al Presidente Roberto Senesi 
SoNS – School of Neutron Scattering 
mail: roberto.senesi@roma2.infn.it 
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Al Presidente Cristiano Viappiani 
SIBPA – Società Italiana di Biofisica Pura e Applicata 
mail: presidente@sibpa.it 

cristiano.viappiani@unipr.it 
 

 

Oggetto: chiarimenti in materia di obbligo di iscrizione all’Albo dei Chimici e dei Fisici 

 

Si riportano di seguito chiarimenti sulle principali questioni relative all’interpretazione del Decreto del 

Ministro della Salute 23.3.2019 (di seguito “DM”) in relazione all’oggetto, a seguito di espresso parere reso 

dalla competente Direzione Generale di tale Dicastero, con prot.n. 28461-P-30/05/2019. 

 

Quesito n.1: 

 

 

 

 

 

 

Risposta al quesito n.1: 
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Quesito n.2-3: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risposta ai quesiti n.2-3: 
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Quesito n.4: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risposta al quesito n.4: 
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Quesito n.5: 

 

 

 

 

 

Risposta al quesito n.5: 

 

 

 

 

 

Si invitano pertanto le Associazioni ad informare i propri associati relativamente agli obblighi di iscrizione 

all’Albo dei Chimici e dei Fisici, tenendo conto dei chiarimenti espressi da parte del Ministero della Salute. 

Cordiali saluti. 

          Il Presidente 
         Dott. Chim. Nausicaa Orlandi 
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